交通部臺灣鐵路管理局性別平等工作小組第 39次會議紀錄

壹、 開會時間：110年 10月 27日(星期三)上午 10時 00分

貳、 會議地點：本局第一會議室

參、 主席：馮副局長輝昇                  紀錄：曾賢德

肆、 主席致詞

伍、 承辦單位說明

一、上次會議決議執行情形。

二、本次會議討論議題項目。

陸、 討論事項：

案由一：本局 110年度性別平等推動計畫（108至 111年）」最新

(1月至 10月)辦理情形，追蹤本局各單位辦理進度，請

審議。

說  明：

一、 依據交通部 110年 10月 6日交人字第 1105012730號書

函辦理。

二、案經請本局各權責單位就該計畫「辦理情形」涉業管事

項，併參照交通部性別平等專案小組第 8屆第 3次會議

書面審查結果，填報 110 年(1 月至 10 月)最新辦理情

形及達成率，經本室彙整資料如附件 1。

三、請各權責單位分項說明報告。

決  議：

一、 請運務處、機務處及附業營運中心於本(110)年 10 月

27日下班前將補充修正資料送人事室彙整。

二、 親子車廂利用率部分，本年度囿於疫情無法達成績效

指標，請運務處先擬妥相關說明以回復交通部，並配

合疫情趨緩持續加強宣導及推動。

三、 請權責單位持續追蹤本計畫各事項並積極推動各績效

指標達成率。

四、 餘各項照案通過，由人事室依限至交通部問卷調查網

3

填報。

案由二：消除對婦女一切形式歧視公約(CEDAW)宣導媒材製作動

態影片案，請審議。

說  明：

一、本案係依交通部審核通過之媒材案例簡報內容製作動態

影片(動畫)，本局製作之案例主題為「臺鐵女性司機員」

(機務處)及「打造性別友善的優質服務場域」(人事室)，

業經權責單位委託廠商完成製作，並經委員於本局性別

平等工作小組第 38 次會議以書面審查方式提供意見

(如附件 2)。

二、案經權責單位分別依委員意見修正及調整，於本次會中

播放請委員確認後陳報交通部。

三、另囿於影片製作契約限制，於廠商交付動態成品後，已

無法做大幅度修正或追加內容(如角色、場景等)。爰建

議委員本次僅就目前版本確認，惟如發現有明顯錯誤情

形，仍可再提出相關意見。

決  議：

一、 「臺鐵女性司機員」影片：請機務處向廠商確認字幕

及配音部分是否可依委員意見修改。

二、 建議未來製作相關宣導影片時多考量受眾特性選擇表

現手法和鋪陳方式。

三、 由人事室依限提報交通部。

柒、 臨時動議

案由一：有鑑於火車上常為性騷擾案件發生之地點，建議臺鐵局

研議於每節列車車廂中增加設置監視器（提案委員：李

麗慧委員）。

機務處說明：

一、 本局新購通勤電聯車 520 輛 EMU900 型及城際列車 600

4

輛 EMU3000型車廂內已裝設監視攝影機，目前陸續交車

即可到位。

二、 配合交通部部頒「通勤電聯車車輛標準技術規範」納入

車廂閉路電視錄影裝置之政策，本局 109年優先辦理未

滿 20年既有 EMU600型、EMU700型及 EMU800型通勤電

聯車共計 560輛，增設車廂錄影 CCTV設備，預計於 110

年 12 月底完成(目前已完成 384 輛)，該採購案可後續

擴充 EMU500 型通勤電聯車增設車廂 CCTV作業。

三、分階段後續編列預算針對傾斜式電聯車增設車廂 CCTV，

未來再視車輛汰換計畫做滾動式檢討。

四、 本局車廂內監視攝影機畫面，將專責保管，不提供一般

民眾申請調閱，以兼顧隱私權及旅客安全。

主席裁示：請機務處加速規劃辦理，相關監視影像之保存及管理

          應確實符合個人隱私權之規定。

捌、 散會：上午 11 時 5 分。